ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO

INTEGRADA  DE  SOFTWARE  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  COM

FORNECIMENTO  DE  LICENÇA  DE  USO  PERPÉTUO  DA  SOLUÇÃO,

INCLUINDO  OS  SERVIÇOS  DE  IMPLANTAÇÃO,  PARAMETRIZAÇÃO,

INTEGRAÇÃO  DE  SISTEMAS  LEGADOS,  TREINAMENTO,  MANUTENÇÃO,

ATUALIZAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, BEM COMO O DESENVOLVIMENTO

DE NOVOS MÓDULOS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES APRESENTADAS

POR ESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRI-

BUNAL DE JUSTIÇA E A EMPRESA THEMA INFORMÁTICA LTDA. (PRO-

CESSO ADMINISTRATIVO N. 8509060-58.2020.8.06.0000).

AD1/CT N.º 66/2019

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Administrativo Go-

vernador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro

Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante de-

nominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente,

Washington Luis Bezerra de Araújo e por sua Secretária de Tecnologia da Informação, Deni-

se Maria Norões Olsen, e a empresa THEMA INFORMÁTICA LTDA., com endereço na Rua São Ma-

teus,  nº  27,  Bairro  Bom  Jesus,  em  Porto  Alegre/RS,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  número

02.647.965/0001-04, representada neste ato por seus sócios Paulo Roberto Garbini, porta-

dor da carteira de identidade n. 2048208017 SSP/RS, CPF n. 517.603.200-72 e Ricardo Luiz

Garbini, portador da carteira de identidade n. 7029991234 SSP/RS, CPF n. 485.582.140-34,

daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, pactuam o presente Aditivo que se

regerá pela Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98, atendidas as cláusulas e

condições adiante enunciadas.

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

O presente Termo fundamenta-se:

a) na solicitação da Secretária de Tecnologia da Informação do TJCE, constante

do Memorando nº 103/2020/SETIN, datado de 05.06.2020;

b) nas disposições contidas no art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alte-

rações;

c) no parecer da Consultoria Jurídica, de 10/06/2020, devidamente aprovado

pelo Exmo. Sr. Des. Presidente do TJCE.

                                                                                  AD1/CT Nº 66/2019
1

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
50

90
60

-5
8.

20
20

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

9Q
O

X
50

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
R

IB
U

N
A

L
D

E
 J

U
S

T
IC

A
 D

O
 E

S
T

A
D

O
 D

O
 C

E
A

R
A

 e
 D

E
N

IS
E

 M
A

R
IA

 N
O

R
O

E
S

 O
LS

E
N

. D
at

a
da

 ú
lti

m
a

as
si

na
tu

ra
: 1

8/
06

/2
02

0
às

 1
6:

17
:1

5.

19

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar por  40 (quarenta) dias os prazos con-

tratuais definidos para a entrega da ETAPA II e ETAPA III dos sistemas, no contrato cujo

objeto refere-se à Aquisição de solução integrada de software de gestão de pessoas, com

fornecimento de licença de uso perpétuo da solução, incluindo os serviços de implanta-

ção, parametrização, integração de sistemas legados, treinamento, manutenção, atualiza-

ção e suporte técnico, bem como o desenvolvimento de novos módulos de acordo com as ne-

cessidades apresentadas por este Tribunal de Justiça, da seguinte forma:

 Cláusula Quarta, §14, Inciso XIV, alínea b: alterar o prazo de 210 para

250 dias consecutivos.

 Cláusula Quarta, §14, Inciso XIV, alínea c: alterar o prazo de 270 para

310 dias consecutivos.

Cláusula Terceira –  Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que

não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusu-

las sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 10 de junho de 2020.

____________________________________________________________________

WASHINGTON LUIS BEZERRA DE ARAÚJO

DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

__________________________________________________________________________

DENISE MARIA NORÕES OLSEN

SECRETÁRIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO TJCE

 ______________________________________           ______________________________________

PAULO ROBERTO GARBINI                           RICARDO LUIZ GARBINI

REPRESENTANTES DA EMPRESA THEMA INFORMÁTICA LTDA.

Testemunhas:      _________________________             _____________________________

                                                                                  AD1/CT Nº 66/2019
2

PAULO ROBERTO
GARBINI:51760320072

Assinado de forma digital por PAULO
ROBERTO GARBINI:51760320072
Dados: 2020.06.15 16:27:01 -03'00'

RICARDO LUIZ
GARBINI:48558214034

Assinado de forma digital por RICARDO
LUIZ GARBINI:48558214034
Dados: 2020.06.15 19:39:48 -03'00'

WASHINGTON LUIS BEZERRA DE ARAUJO:18381669391 Assinado de forma digital por WASHINGTON LUIS BEZERRA DE ARAUJO:18381669391
Dados: 2020.06.16 21:38:28 -03'00'

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
50

90
60

-5
8.

20
20

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

9Q
O

X
50

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
R

IB
U

N
A

L
D

E
 J

U
S

T
IC

A
 D

O
 E

S
T

A
D

O
 D

O
 C

E
A

R
A

 e
 D

E
N

IS
E

 M
A

R
IA

 N
O

R
O

E
S

 O
LS

E
N

. D
at

a
da

 ú
lti

m
a

as
si

na
tu

ra
: 1

8/
06

/2
02

0
às

 1
6:

17
:1

5.

20